
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 137

Oggetto: Approvazione Progetto "Assoro Borgo dello zolfo 2.0" nell'ambito
dell'avviso di cui al D.D.G. n. 3634 del 28 ottobre 2025, del l'Assessorato al
turismo della Regione Sicilia per selezionare i progetti ed i relativi soggetti
attuatori da finanziare per la realizzazione delle attività di cui alle premesse
a valere sul FUNT 80% - Parte capitale -Anno 2025 CUP: I14H25000370003

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 09:30,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Assente

LA PORTA ANGELO
Assessore Presente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Assente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Premesso che
- È intendimento dell'Amministrazione comunale potenziare i percorsi turistici e le infrastrutture

con impatto positivo sul turismo tali da favorire la integrazione della filiera su base territoriale
regionale;

- Con il D.D.G. n. 3634 del 28 ottobre 2025, l'Assessorato al turismo della Regione Sicilia ha
approvato l'accluso Avviso per manifestazione di interesse e relativo allegato 1- Istanza - con il
quale si intendono selezionare i progetti ed i relativi soggetti attuatori da finanziare per la
realizzazione delle attività di cui alle premesse a valere sul FUNT 80% - Parte capitale -Anno
2025;

- L'avviso, in linea con i contenuti dell'Atto di Programmazione del Ministro del Turismo n.
178996/25 del 5.6.2025 nonché del Programma Triennale di Sviluppo Turistico per la Regione
Siciliana 2025 - 2027, predilige i seguenti obiettivi generali:
1. delocalizzazione e destagionalizzazione dei flussi turistici;
2. valorizzazione di aree meno note o di aggregazione situate nei piccoli Comuni o in

insediamenti abitativi meno conosciuti con valenza turistico-culturale;
3. creazione di nuova capacità di aggregazione, accoglienza e ristoro;
4. innovazione e diversificazione dell'offerta, anche attraverso la cultura digitale e

l'enogastronomia.
5. In particolare, saranno oggetto di valutazione progetti di investimento strutturali in

conto capitale per l'arricchimento dell'offerta nei segmenti del turismo lento, volti a
realizzare investimenti per percorsi turistici.

6. In riferimento a tali segmenti particolare attenzione dovrà rivolgersi al grado di
incidenza dei progetti sull'incremento dei livelli di qualità e gradi di specializzazione
dei sistemi di offerta locale dei territori coinvolti nonché al connesso più ampio
rafforzamento territoriale delle specifiche filiere turistiche;

- Gli interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse in conto capitale comprendono:
1. costruzione o recupero infrastrutture legate al turismo d'impresa e MICE;
2. interventi per migliorare l'accessibilità fisica, digitale e ambientale delle destinazioni

turistiche, e per qualificare la fruibilità dei cammini anche attraverso l'installazione di
dispositivi di informazione e orientamento;

3. lavori per migliorare l'efficienza energetica e la sostenibilità ambientale delle strutture;
progetti per promuovere la migliore distribuzione dei flussi turistici sul territorio;

4. investimenti per percorsi ecosostenibili e infrastrutture c<1n un impatto positivo tali da
favorire l'integrazione della filiera turistica territoriale, idonei a rendere strutturale la
crescita economica legata al turismo di un territorio;

5. percorsi turistici identitari finalizzati ad ampliare le opportunità di fruizione di turismo
sostenibile ed accessibile, attraverso il rafforzamento delle filiere settoriali
dell'accoglienza, dell'ospitalità e degli standard qualitativi a beneficio di ampie aree
territoriali;

6. progetti finalizzati al raggiungimento di una concreta diversificazione e
destagionalizzazione in ottica di attenuazione esiti negativi da overtourism;

7. progetti immediatamente esecutivi, cioè, corredati di ogni parere, nulla osta,
autorizzazione e concessione eventualmente necessaria per il loro immediato avvio;

- L'Amministrazione comunale intende partecipare all'avviso con un progetto dal titolo: “Assoro
Borgo dello zolfo 2.0”, che nasce dall’esigenza di rafforzare un ecosistema di turismo



responsabile ed esperienziale nel territorio del Comune di Assoro;
Visto il progetto ad oggetto: “Assoro Borgo dello zolfo 2.0” dell’importo complessivo di €
350.000,00 come da Quadro Economico di seguito riportato:

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali”;
Visto il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono ripetute e trascritte di:

1. Di Approvare il progetto, redatto dal Personale dell’UTC, dal titolo: “Assoro Borgo dello
zolfo 2.0” dell’importo complessivo di €.350.000,00;

2. Di approvare il QE dell’intervento, pari ad € 350.000,00, come di seguito riportato:



3. Di dare atto che il RUP è l’Ing. Filippo Vicino, dipendente del comune di Assoro, nominato
giusta Determina Dirigenziale n. 1104 del 14/11/2025;

4. Di dare atto che la presente con comporta oneri per il comune;
5. Di autorizzare il Sindaco ad inoltrare la richiesta per partecipare alla manifestazione di
interesse per la acquisizione di progettualità di cui al D.D.G. n. 3634 del 28 ottobre 2025,
dell'Assessorato al turismo della Regione Sicilia per selezionare i progetti ed i relativi soggetti
attuatori da finanziare per la realizzazione delle attività di cui alle premesse a valere sul FUNT
80% - Parte capitale -Anno 2025;

6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva;



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to ING. FILIPPO VICINO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Vice Segretario
F.toDOTT.SSA MARIA RUFFETTO



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Vice Segretario

DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

Dalla residenza comunale, li 15/11/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 15/11/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Vice Segretario

DOTT.SSA MARIA RUFFETTO
Dalla residenza comunale, li 15/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


